



مدیر مسؤول: حامد عبیدی

۰۷۰۷۰۷۰۷۹۸ و ۰۷۰۰۰۴۹۹۵۵

hamid_obidiy@yahoo.com

ادیتور: عبدالاکبر

گزارشگران: احسان رشیدی، اکمل عازم، نصیبه عالمیار،

خالد صدیقی و نصیر احمد نوری

صفحه آرا: یما عازم / ۰۷۰۰۰۵۱۷۷۵

عکاس: گ.الهام

مسؤول بازاریابی: بشیر احمد / ۰۷۹۳۲۰۰۲۰۰

مسؤول توزیع و اشتراکات: رحمت الله / ۰۷۷۴۲۲۱۵۴۵

آدرس دفتر: بین سرک ۱۱ و ۱۲ قلعه فتح الله، مقابل تانک تیل احسان

حرف اول

چرا به جوانان توجه صورت نمی گیرد؟

با آنکه افغانستان کشور بیست که اکثریت نفوس آن را جوانان تشکیل می دهد و نیز بیشترین قربانی را همواره جوانان متقبل شده اند با آن هم هیچ دولت را در افغانستان سراغ نداریم که برای جوانان کارهای مؤثر را انجام داده باشد.

جوانان که بخش اعظم جامعه ما را تشکیل می دهد و سرنوشت کشور در دست آن ها است همیشه به باد فراموشی سپرده شده اند.

هشت سال قبل زمانیکه حکومت آقای کرزی با حمایت جامعه جهانی روی کار آمد انتظار می رفت برای جوانان که ستون فقرات یک جامعه را تشکیل می دهند توجه زیاد صورت گیرد؛ اما متأسفانه آن چنان که امید می رفت این کار نشد و جوانان باز هم در وضعیت نامناسبی قرار گرفتند. هر چند در اوایل حکومت آقای کرزی وزارت جوانان برای رفع مشکلات و خواست های جوانان وجود داشت؛ ولی این وزارت نتوانست که جایگاه خود را در بین جوانان پیدا کند و بلاخره به معینیت جوانان در چوکات وزارت اطلاعات فرهنگ باقی ماند. جای تأسف اینست که تا حال بسیاری از جوانان نمی دانند که ارگانی به نام معینیت جوانان در حکومت افغانستان وجود دارد که وظیفه آن حل مشکلات و پیدا کردن زمینه کار برای جوانان است.

با آنکه معینیت جوانان از سال ۱۳۸۵ بدینسو در چوکات وزارت اطلاعات و فرهنگ کار می کند؛ ولی برای حل مشکلات جوانان کارهای مؤثری را انجام نداده است.

به اساس معلومات مسؤولین معینیت جوانان، این معینیت در ۲۷ ولایت کشور نماینده گی دارد و تا حال برای ۴۵ هزار جوان زمینه کار و تحصیل را مساعد نموده است.

پس پرسش اینست که چرا تا به حال اکثریت جوانان از معینیت جوانان بی خبر اند و ادعا دارند که این معینیت تا حال برای جوانان هیچ کاری نکرده است؟

اگر نظری به تاریخ بیندازیم در دوران جهاد علیه شوروی بیش از دو میلیون افغان شهید شد که بیشترین آنها جوانان بودند در شرایط فعلی نیز جوانان هستند که در صفوف اردوی ملی و پولیس ملی با مخالفین نظام می جنگند و قربانی می دهند تا صلح و امنیت سراسری در کشور تأمین شود.

در چنین کشوری که همیشه جوانان آن خود را قربان خاک و وطن نموده اند توجه نکردن به این طبقه خود سؤالی است که دولتمردان باید بدان جواب ارائه نمایند.

نداشتن یک سیستم واحد آموزشی و تحصیلی، نبود زمینه کاری، نبود آموزش های حرفوی، راه نیافتن اکثریت جوانان در پوهنتون ها، نبود زمینه کار برای فارغین پوهنتون ها و دهها موارد دیگر از جمله مشکلاتی است که فرا روی جوانان قرار دارد.

بی کاری، فقر اقتصادی و عدم دسترسی به آموزش و پرورش از جمله مواردی است که زنده گی اکثر جوانان را به مشکل دچار ساخته است، اگر راه های حل درست برای مشکلات فوق الذکر جستجو نشود حکومت آینده آقای کرزی با چالش های زیادی رو به رو خواهد شد.

خواست ما از حکومت آینده جناب حامد کرزی اینست که دلسردی گسترده و نا امیدی وسیعی را که در میان جوانان بر علیه نظام کنونی دامن گسترده است از میان بر دارد و تلاش نماید تا جوانان را که دارای مفکوره های جدید و از نیروی فکری خوب برخوردار هستند و نهال خدمت در ذهن شان حک شده است در حکومت آینده خود جا دهد و نیز یک ارگان قوی را که واقعاً برای جوانان کار کند در تشکیل حکومت آینده خود در نظر گیرد.

من باور کامل دارم اگر برای جوانان در حکومت آینده سهم چشمگیر داده شود، زمینه آموزش، پرورش و زمینه کاری هر چه بیشتر برای شان مساعد شود مشکلاتی که فراروی نظام فعلی قرار دارد تا حدود زیاد حل خواهد شد.

په هلمند کې ۵ برتانیایي سر تیري وژل شوي دي



د برتانيا دفاع وزارت د افغانستان په سهيلي ولايت هلمند کې د خپلو پنځو سرتيرو د وژل کېدو خبر ورکړی. دغه سرتيري د هلمند په نادعلي ولسوالۍ کې د يوه افغان پوليس په بريد کې وژل شوي دي. سرچينه وايي د تلاشی پوستې ته څېرمه يوه افغان پوځي پر برتانوي پوځيانو بريد وکړ او تنهتيدده. په بريد کې درې افغان پوليس تپيان شوي. افغانستان کې د برتانوي پوځيانو سرچينه وايي د پېښې په اړه يې پلټنه پيل کړې ده. د برتانيا دفاع وزارت وييلې بريدکونکي د گلبدین په نامه يو افغان افسرو، چې له بريد وروسته له سيمې په تېښته بريالی شوی. د برتانوي پوځيانو يوه وياند جکرڼ افغانستان کې د برتانوي پوځيانو يوه وياند جکرڼ

د پوپېد وپکفيلد ويلې وژل شويو برتانوي سرتيرو افغان پوليسو ته روزنه ورکوله او له دوو اوونيو راهيسې له دوی سره يوځای اوسېدل. د برتانيا لومړي وزير گورډن براون د خپلو پوځيانو وژنه يوه خطرناکه ضايع بللې او د هغوی له کورنيو ته تسليت ويلي. تېره مياشت په يوه ورته پېښه کې دوه امريکايي پوځيان د افغان پوليس په ډزو ووژل شول. دا مهال برتانيا افغانستان کې تر نهو زرو ډېر پوځيان لري، چې زياتره يې د هېواد په نارامه سوېلي ولايت هلمند کې مېشت دي. له ۲۰۰۱ کال راپدېخوا افغانستان کې د وژل شويو برتانوي پوځيانو شمېر ۲۲۹ ته ورسېده.

دخنځيروالگي د ۸ کسانو ژوند ونیوه



دعامې روغتياوزارت چارواکي وايي چې په هيواد کې د خنځير والگي له امله ۸ کسانو خپل ژوند له لاسه ورکړی دی.

د نوموړي وزارت وزير سيد محمد امين فاطمي رسنيو ته وويل چې په دغه ناروغيو باندې د اخته شويو کسانو شمير ۷۲۵ کسانو ته رسيدلی دی.

تيره اونۍ د بېرني حالاتو سره د مبارزې کميسيون ددغه ناروغي د مخنيوي په موخه د هيواد په کچه د ټولو تعليمي او تحصيلي موسساتو تر څنګ په سپورتي لوبو او د خلکو په هر ډول غونډيدو هم بنديز ولگاوه.

همدارنگه دغه کميسيون ورکټونونه او کورسونه هم ددريو او نيو لپاره وتړل او د مخ نېکولو او غيږې په روغېر هم بنديز ولگاوه.

چارواکي وايي چې ددغه ناروغي د مخنيوي په موخه تر دې مهاله ۲۰۰۰ روغتيابي کارکوونکي يې په ټول هيواد کې کمارلي دي او د ضرورت په وخت کې به دغه شميرنور هم زيات کړي.

د نوموړي وزارت وياند فريد رايد وويل چې د يادې شوي ناروغي د مخنيوي په موخه به د عامه پوهاوي پروگرامونه پيلوي او په هوايي ډگرونو کې به خپل کنترول زياتوي چې افغانستان ته د سرکوزي د والگي په ناروغي د اخته کسانو د راتګ مخنيوی وکړي.

بناغلي رايد ددغه ناروغي د علايمو په هکله وويل: "دغه مګروپ چې موږ ورته اچ يو اې يو وايو، نښې يې لومړی په ستوني کې ليدل کېږي، پوزه ورسره بهيري او سردردي هم ورسره وي، همداشان ناروغ ۳۸ درجې تبه هم ورسره لري."

نوموړي ددغه ناروغي د مخنيوي په هکله زياته کړه: "ټول هيواد وال مکلف دي چې هر ه ورځ لاسونه په صابون وينځي، مایعات ډير وڅکي، په گنو گونو ځايونو کې ونه درېږي، د ورځې درې ځلې د مالګې سره ستونی وينځي او په پوزه د ماسک سره بند کړي تر څو ددغه مګروپ څخه مخنيوی وشي."

د يادولو وړ ده چې په هرات ولايت کې هم تر اوسه پوري ۱۳ کسان په دغه ناروغي اخته شوي دي.

تا کنون ۱۲ قاچاق کننده ادويه بی کیفیت به محکمه معرفی شده اند



روز:

"مافیای دارویی، به منظور کسب ثروت و بازی با صحت افغانان، دواها را به شکل تقلبی در آن سوی سرحدات تهیه نموده و وارد کشور می کنند."

این مطلب را جمهیر انوری، رییس عمومی فارمسی وزارت صحت کشور چهار شنبه ۱۳ عقرب در شهر مزار شریف مرکز ولایت بلخ بیان داشت.

وی می گوید بر بنیاد قانون جزا این افراد باید بازداشت شده و سزای اعمال شان را ببینند. نامبرده علاوه کرد تا کنون دوازده تن از این افراد دستگیر و به محکمه معرفی شده اند.

انوری، تصریح می کند دوا هم مانند سایر کالاها مصرفی بعضاً از سوی قاچاقبران به صورت غیر قانونی و مجاز وارد کشور می شود که نیاز است تا با همکاری ارگان های امنیتی جلو این افراد گرفته شود.

رییس عمومی فارمسی وزارت صحت عامه می افزاید که افغانستان مطابق به استانداردهای سازمان صحتی جهان فهرست ادویه مجاز و اساسی را که شامل ۱۶۰۰ قلم می گردد، تهیه نموده است.

منبع می گوید با همین ۱۶۰۰ قلم، که ۳۰۰ قلم آن دارویی اساسی و متباقی آن داروی مجاز است، ضرورت های بیماران افغان برآورده می شود.

داروهای اساسی در دسترس مراکز صحتی که خدمات اولیه را ارائه می کند، قرار داده می شود و داروهای مجاز در دسترس تمام دوا فروشان قرار می گیرد.

همچنان داکتر میرویس ربیع، رییس صحت عامه بلخ با بیان این مطلب که بیماری زاییده جهل و فقر می باشد گفت: "تیاز است که در ارتباط قیمت و کیفیت دوا در کشور فکر اساسی صورت گیرد؛ زیرا قیمت دوا در کشور بسیار بالا می باشد."

این در حالی است که بر بنیاد گفته های وی، بیشتر از ۷۵ در صد مردم افغانستان زیر خط فقر زنده گی می کنند.

داکتر ربیع، از توزیع کننده گان دوا خواست تا با در نظر داشت اقتصاد مردم، قیمت دوا را با حفظ کیفیت آن کاهش دهند.

این اظهارات به دنبال آن صورت می گیرد که شرکت "نویی فارما" با همکاری کارخانه دارویی کشور ترکیه، کار تولیدات دارویی خود را در شهر مزار شریف طی محفل به معرفی گرفته بودند.